Sane

9 Sane in hoc plenario iudicio possessorio nos versamur, proinde utriusque partis iura discutienda sunt, eiq. possessio decernenda, qui potiora se habere iura ostenderit. Quod autem in iudicio plenario possessorio versemur, probatur.

Iudiciū hoc est plenariū possessoriū.

10 Primo, quia Don Christoforus possessionem petens, citavit Annam sororem suam ad contradicendum, ut constat ex processu: unde succedit communis omnium conclusio, quod citatus, et si non possideat, efficitur legitimus contradictor, ut excludat iudicium illud summarissimum, et ut de suis iuribus in hoc iudicio ordinario possessorio cognoscatur; quia ex sola citatione censetur approbata persona illius, et hoc siue compareat a principio, ante quam iudex licentiā mittendi in possessionem concedat, ut hic; siue etiam compareat ante quam fiat missio, post tamen latam sententiam de immittendo, nam utroque casu impedit executionem illius, donec ad plenum iura sua discutiantur. Ita scripserunt Bart. *d. l. ult. num. 21. vers. Quandoque venit post ipsum*, Bald. *nu. 42*. Iaf. *nu. 23*. Iacobin. *nume. 55. et 46*. Philip. Deci. *nu. 45*. Zuchard. *nu. 376. vers. Considera similiter*, & *nu. 405*. et Menoch. *reme. 4. adipiscen. posses. nume. 555. 567. 611. cum aliis sequentibus*.

Citatio Anne facit ut de iuribus illius in hac lite considerandum sit.

11 Secundo, quia Domna Anna porrecta petitione coram Regio Senatu, petiit sibi eandem possessionem tradi, ex causa fideicommissi per D. Beatricem Despuig quondam instituti, beneficio Fori, ac d. l. ult. quod absque dubio ei etiam competit, ut multorum auctoritate probabo infra, Articulo 5. Sic non solum contradixit missioni in possessionem per Don Christoforum petita, verum etiam ipsa possessionem petiit; quo casu non tam contradictor, quam competitor appellatur, sicuti eam vocant Bald. *d. l. ult. nu. 42. vers. Si autem non est contradictor*, et Salice. *ibidem nu. 21*. Atqui ubi competitor quispiam eandem possessionem vacantem petit aduersus heredem scriptum, tunc legitimus contradictor existimatur, ut missionem heredis impediatur, faciatq. executionem differri, quia per eam sibi fieret præiudicium, donec de suis iuribus in plenario possessorio cognoscatur. Ergo Annæ iura procul dubio in hoc iudicio discutienda erunt, eique possessio tradi debuit, quo.

Anna opidorū possessionem petiit.

quoniam potiora iura ostendit. Illa minor probatur auctori-
tate Bart. l. pen. D. de peti. hered. qui his verbis scribit: *Sed si age-
retur de transferendo in aliquem possessionem vacantem, forte ex l.
fin. C. de edic. D. Hadrian. tollen. tunc antequam executio fiat, si alius
compareret, et dicit hereditatem ad se pertinere, et dicat se mittendum
in possessionem, eo iure quo primus; tunc executio differtur, quia per
eam fieret praedictum secundo. Ita quoque idem Bart. in d. l. ult.
nu. 21. dicens, quod si ille qui venit ad contradicendum, non asserit
se possidere, sed dicit prius immittendum quam qui postulat; et tunc
summatim de iure utriusque cognoscitur, & immittitur qui potiora
iura habet. Quam doctrinam secuti sunt Ruin. cons. 28. num. 2.
vol. 5. et Iaco. Cuiac. more suo nemine citas, in Paratit. ad tit.
C. de edic. D. Hadr. tollen. qui in haec verba scribit; *Pluribus autem
postulantibus se mitti in possessionem, inter quos controuersia est, is
praefertur, qui potiora iura habere videtur. Qua de re summatim
cognoscet iudex, quia haec res celeritate desiderat. Hanc ille. Eandem
quoque sententiam probauit Borgnin. Caual. decis. 45. par. 1.
in additione illius nu. 13. concludens ex mente omnium in d. l. ult.
quod licet iudex possit mittere in possessionem heredem scri-
ptum, absque citatione alicuius, sibi ostenso testamento non
vitiato, nec abolito; tamen si contradictor habens titulum
compareret, citatus, vel non, ante immisionem, debet iudex su-
perfedere, et audire summarie partes; et si de interesse contra-
dictoris apparenter constaret, pronunciare debet, non esse lo-
cum summariae cognitioni, sed agendum esse iudicio ordina-
rio, et sic postea, seruatis seruandis, diffinitiuam sententiam
ferre; alias, inquit, si secus faceret, nulliter procederet, et pos-
set ab eo appellari. Idem porro Borgnin. decis. 20. nu. 26. par. 3.
sic ait; *Quando heres scriptus petii immitti in possessionem bonorum
possessorum per testatorem tempore eius mortis, virtute l. fin. C. de edic.
D. Hadr. tollen. si compareret aliquis qui habeat similem, vel dissimi-
lem titulum, a testatore, vel a lege, per quem possit possidere bona pe-
tita; si in continenti, arbitrio iudicis, potest, non dico legitime et ple-
narie, sed apparenter et semiplene, probare de suo interesse, per quod
ipse, & non heres scriptus debeat mitti, vel stare in possessione, & re-
seruare partibus iura, ordinario iure super petitorio cognoscenda;*
quod**

quod bonus et rectus dominus iudex tenetur omnino admittere talem contradictorem, & super meritis cognoscere, vel reiicere remedium d.l. fin. quia talis exceptio impedit executionem d.l. Et si ita non faceret iudex, male faceret, & talis immisio esset nulla. Hactenus ille.

12 Tertio, quando comparens, vt misionem impediatur, allegat titulum similem titulo heredis petentis, veluti aliud testamentum in quo sibi eadem bona relinquuntur, procul dubio existimatur legitimus contradictor, vt faciat supersederi in illo iudicio summariissimo, donec de suis iuribus discutiatur; et hoc siue alleget aliud testamentum ab eodem, siue ab alio testatore confectum, vt dicit Ruin. *conf. 28. nu. 1. et 3. vol. 5. Menoch. de adipisc. poss. rem. 4. nu. 581. et 592. vers. Extenditur hic casus, Achilles Personal. eod. trac. de adipisc. nu. 398. vers. Quae conclusio*, vbi etiam loquitur quando bona sunt vacantia, et a nemine possidentur, vt hic. Cum igitur Domna Anna Despuig vt impediret possessionem quam petebat Christoforus, successor Iolantis, allegauerit similem titulum, nempe aliud testamentum Beatricis, quae fuit domina horum opidorum, et possidebat eadem tempore mortis suae, et a qua Iolans dicta bona habuit; profecto censeretur debuit, prout est, legitima contradictor ad impediendam summariam illam cognitionem, seu iudicium summariissimum, quo aduersarius nitebatur, vt faceret, prout fecit, de iuribus suis secum discuti.

Contradictor legitimus est in hoc iudicio, qui allegat similem titulum, vt Anna.

13 Quarto, nam apud omnes est receptum, quod si heredi petenti se in possessionem mitti, obiiciatur, prout hic, exceptio defectus domini sui testatoris, eaq. probetur in continentia; talis exceptio non solum impedit illud summariissimum iudicium, verum etiam facit ne in plenario possessorio ipse heres mittatur in possessionem; Bal. *d.l. vlt. nu. 52. vers. Sexto opponendo, Dec. nu. 20. Zuchard. nu. 162. Idem Bald. l. vn. nu. 6. vers. Adducit etiam, C. si de momen. poss. Menoch. de adipisc. poss. rem. 4. nu. 751. At illa exceptio defectus domini Iolantis, apertissime probata fuit; Quia pars non negat, immo neque potest negare, cum constet ex actis, et instrumentis in processu exhibitis, hanc opida possedisse Iolantem, subiecta restitutioni, ac*

Exceptio defectus domini impedit misionem in possessionem.

Iolans non erat domina Alcantera.

B fidei-

fideicommisso instituto per Beatricem Despuig de Cabanilles in testamēto suo, et sic non fuisse bona illius, *l. vnum ex familia, 69. §. si de Falcidia, ibi*, Quid est enim quod de suo videatur reliquisse, qui quod reliquit, omnino reddere debuit? *D. de leg. 2. l. vlt. §. sed quia nostra, ibi*, Sed sciat hoc quod alienum est, *C. Com. de leg. l. in testamento, ibi*, Bonorum eius videri minime possunt, *C. Adl. Falcid.* Ergo nullo modo Christoforus in possessionem mitti potuit, sed ipsa Anna, cui procul dubio competit successio huius fideicommissi.

Neque potuit de illis bonis disponere, nisi quatenus a Beatrice permissū fuerat.
Electus ab Iolante, si capax esset, non ab ipsa, sed a Beatrice caperet.

Quinto, nam ex iam dictis resultat, Iolantem non potuisse de opidis Alcanterx, Benexides, et Rafol, sibi relictis, disponere nisi quatenus a Beatrice permissū fuit; Item Don Christoforū in his opidis successorem electū ab Iolante (si quod ius habet, aut habere potest in eisdem, quod negatur) non ab Iolante, neque ex testamento illius, sed a Beatrice, quæ dedit facultatem eligēdi, debere acceptum ferre, *l. Item eorum, 6. §. 1. D. quod cuiusque vniuers. nom. l. si heres testamento, §. de act. emp. l. Pater ex provincia, 22. D. de manum. vind. ibi*, Solam enim electionem filio concessit, ceterum ipse manumittit, *tex. optimus in d. l. vnum ex familia, 69. §. si de Falcidia, et §. sed si duos, vbi gl. verb. hereditario, de leg. 2. late Craue. cons. 144. nu. 1. vol. 1. Cris. consil. 11. nu. 24. et cons. 48. num. 13. vol. 1.*

Christoforus, si quod ei ius cōpeteret, ex testamento Beatricis debuit petere.

Denique ex præmissis omnibus sequitur, Don Christoforum, non vt heredem Iolantis, sed vt assertum fideicommissarium, et ius habentem ex testamento Beatricis, possessionem horum opidorum petere debuisse; nec tam debere attendi petitionem eius quomodo concepta fuit, sed quomodo concipi debuit. Ita fit vt ambo litigantes Christoforus et Anna, ex vno, eodēq. testamēto petant. Vnde succedit doctrina Ang. *l. 1. C. de edic. D. Hadr. tollen. dicentis*, quod si plures concurrunt petentes se in possessionem immitti, tamquam habentes titulum ab eodem defuncto, summam de vtriusque iuribus cognoscendum est; Et hoc casu habet iudicium hoc admixtam proprietatis causam, vt dicit Menoch. *d. rem. 4. adipisc. possess. nu. 566.* Non igitur satis habuit Christoforus vt mitteretur in possessionem opidorum Alcanterx, Benexides, et Rafol, osten-

Ratio de iure illius considerandum est.

Declarantur l. vlt. C. de edic. D. Had. toll. et For. 41. de testam.

ostendere iudici testamentū Iolantis non cancellatum, neque abolitum, etc. prout sufficeret si Iolans habuisset bona libera, iuxta terminos d.l. ult. et Fori nostri 41. de testam. quæ iura sic debent intelligi; Sed debuit probare omnino se esse talē, qui ab Iolante potuerit eligi, atque in his bonis heres scribi, iuxta voluntatem, atque vltimum testamentum Beatricis, vt probat elegans tex. in l. 1. C. quorum bonorum, vbi agens illo interdicto, quod est etiam adipiscēdæ possessionis, non aliter obtinere potest, quam si probet se esse defuncti filium, et ad illius hereditatem, siue bonorū possessionem admissum. Itaq. habet hoc interdictum admixtam causam proprietatis. Similiter quamuis in proximum successorē maioratus, apud Hispanos, ex l. Tauri 45. transeat ipso iure possessio; attamen agens beneficio eius legis ad possessionem adipiscēdam, non prius eam consequitur, quam si probet, se verum, ac legitimū ipsius maioratus successorē esse. Nam in iis possessoriis interdicitis proprietatis causam annexam habentibus, quidquid detrahit proprietati, detrahit etiam possessioni, vt bene probat Ludo. Molina lib. 3. de Primogen. c. 13. a nu. 10. vsque ad 15. qui omnino videndus erit. Accedit prædictis quod docuit Bal. cons. 141. nu. 3. vol. 1. heredem scriptum si prætendat possessionem defuncti, vigore statuti ad se translata, et continuatam esse, debere omnino docere se esse heredem, et omnē exceptionē quæ perimeret possessionem hereditatis, perimere etiam beneficium statuti; & de omni iure hereditario vero, ac etiam de iuris apicibus disputandum esse. *Quam Baldi doctrinam, citatis pluribus, sequitur Rota Rom. decis. 34. nu. 22. par. 2. nouissimarū, quæ inter alios refert Menoch. videndum omnino rem. 4. adipisc. poss. nu. 859. cum duobus sequentibus.*

21 Sexto constat ex processu, Annam fuisse in hoc iudicio admissam ad allegandum, et probandum de iure suo: debuit ergo haud dubie de iure illius cognosci, et pro ea sententia ferri, cū potiora iura ostenderit, etiam quod alioquin admitti non debuisset; vt tradunt Dec. d.l. ult. nu. 43. Zuchard. nu. 400. Io. Neuiizan. cons. 80. nu. 40. et Menoch. d. rem 4. nu. 608.

22 Septimo videtur de hac re non esse amplius dubitandum,

B ij cum

In iudiciis possessoriis causā proprietatis annexā habentibus, quidquid detrahit proprietati, detrahit etiam possessioni.

Iura eius qui admissus fuit in possessorio ad probandum, discutēda sunt, licet admitti nō debuissent.

Res iudicata pro discussione iurium

Annæ, in hoc iudicio.

cum petente Christoforo se in possessionem immitti celeriter, et absque vlla mora, ex illo iudicio summarissimo; Annã vero in alio iudicio, ac separatim audiri; Regius Senatus Valentiz die 10. mensis Decembris anni 1607. proxime lapsi interlocutus fuerit, de vtriusque iuribus simul, ac semel cognoscendum, atque amborum causas vnica sententia decidendas, et terminandas esse, quæ interlocutio in rem transiit iudicatum: Male ergo Christoforus eundem post mouit lapidem, atque illud ipsum de quo iam fuerat iudicatum, in dubium reuocauit: Recte vero cum sententia contra eum lata, vtriusque competitoris iura fuerunt discussa. Et ad hoc tendit motiuũ illud d. Regiz sententiz, quam ille reformari supplicauit. *Et attento quod vtraque causa missionis in possessionem a dictis partibus petita, fuit cumulata, vt amba vna sententia terminentur.*

His ita se habentibus, solutio argumentorum partis aduersæ facilis est.

l. > l. non procedit in herede scripto in re certa, si alius vniuersalis heres extiterit.

Ad primum etenim, præter ea quæ hætenus copiose dicta sunt, Respondetur, tex. in d. l. vlt. C. de edic. D. Hadr. tollendo, procedere in herede vniuersali, petente se in possessionem mitti; secus in eo qui fuit institutus in re certa, alio vniuersali herede scripto: Namque ex parte scriptus, seu in certis bonis successor designatus, singularis successor est, ac legatarii loco habetur, *l. quoties, C. de hered. inst.* Proinde non potest petere, se in possessionem mitti, cum ipse potius a manu heredis vniuersalis debeat habere quod sibi relictum est accipere. Ita scripserunt gl. *d. l. vlt. verbo, Ex parte*, ac post alios Dec. *ibidem, nume. 24. ad finem*, testatus cõmunem opinionem, quam late defendit Menoch, *a nu. 132.* Cõmunem quoque profiteretur Ripa *l. 1. nu. 16. D. Quorum bonor.* ac relatis pluribus sequitur Ant. Gomez *l. Tau. 45. num. 128. vers. Item adde quod datur.* Cum igitur Iolans causam piam vniuersalem sibi heredem scripserit, quæ hereditatem adiuit; Christoforum vero successorem singularem elegerit, vt in his tantum bonis succederet: certe nullo modo potuit ille qui vniuersalis heres non est, petere se in possessionem mitti. Eo maxime, nam etsi vniuersalis heres esset, noluit tamen Iolans, vt ex claris verbis sui testamēti appa-

Iolans noluit Christoforũ admitti, si iuxta Beat. testam. eligi non potuit.

apparet, pro cauto quidquā habere, quod repugnaret voluntati Beatricis antecessoris suæ. Cumq. hoc euidentissime repugnet, non debet Christoforus simpliciter, etiam in re certa, ab ea institutus censerī, sed sub hac cōdicione, si iuxta voluntatem ipsius Beatricis, institui, atque eligi potuisset. Quamobrem cum nō potuerit institui, neque eligi, vt euidentissime docebimus; institutio illa, siue electio, debet pro nulla haberi, perinde ac si scripta, vel facta non fuisset, *l. cum ad presens, 37. D. de reb. cred. l. cum in secundo, 16. D. de iniur. rup. l. condicio in preteritum, 100. l. si ita stipulatus, 120. D. de verb. oblig.* Et ideo ipse Christoforus ex testamēto sororis suæ, neque debuit, nec potuit interim in possessionem dictorū bonorum mitti, saltem quousque Supremus hic Regius Senatus, perspectis verbis testamenti Beatricis, cognouerit an eligi, et successor nominari potuerit.

25 Ad secundum respondetur, Forum 41. de testamentis, iubentem, filium heredem patris, vel matris suæ, illico in possessionem bonorū eius mittendum esse, procedere quoties bona patris, aut matris sunt libera, aut certe non constat esse fideicommisso supposita, quia tunc in dubio libera præsumuntur. Cum enim filii ob naturalem rationem, prærogatiuam sanguinis, et suitatem, ipso iure patri heredes existant, *l. cum ratio, D. de bonis damnator. l. in suis, 14. D. de suis et legit. hered.* propterea si heredes instituantur, debent confestim in possessionem illorum bonorum mitti, quorum ipsi, viuis etiam parentibus, quodammodo existimabantur domini, *l. in suis, 11. D. de liber. et posth.* reseruato iure alterius cuiusq. contradicentis, si quod competit, in alio iudicio. At Forus ille, vbi nō filius, sed alius heres instituitur, veluti frater, aut extraneus quilibet, nō procedet, quia non vrget pro eo talis præsumptio; et ideo si alleget tertius, bona quæ possidebat defunctus, sibi restituenda esse ex causa fideicommissi, de iure ipsius erit prius dispiciendum. Item respondetur, quod Forus eandem interpretationem recipit, quā Ius Ciuile Romanorum, hoc est, illam ipsam quam recipit dicta *l. vit. C. de edic. D. Hadria. tollen.* vt docet nosser Belluga in *Speculo Princip. rub. 11. de propof. graua. S. sed*

Declaratur Forus 41.

B iij quia

quia, num. 6. vers. Et sic videtur. Vnde succedant quæ a nobis copiose ad interpretationem d. l. vlt. hæctenus dicta sunt.

Declaratio §. Inter filiam, multis modis, & numeris seqq.

Ad tertium argumentum ex c. 1. §. Inter filiam, si de feudo defuncti contentio sit, Respondetur primo, illum tex. et quæcumque ad eum DD. tradiderunt de filia vltimi possessoris, procedere quando versaremur in iudicio illo summariissimo, et in terminis primæ partis d. l. vlt. minime vero in hoc casu quo versamur, et agimus de plenario possessorio, iuxta secundam partem dictæ legis. Omnino enim de vtriusque partis iuribus cognoscendum est. 26

Secunda declaratio.

Respondetur secundo, tex. in d. §. Inter filiam, procedere cum erat res dubia, vtrum prædium de quo ibi, esset feudale, vel allodiale ac liberum; Præsumitur enim potius liberum, seu allodiale, quam feudale, aut alteri seruituti obnoxium: Ideo quia præsumptio erat pro filia, propterea, reclamantibus etiã, ac inuitis agnatis, merito illa in possessionem mittitur; quia cum defunctus fuerit dominus et possessor, ita et pro herede eius præsumendum est, donec contrarium probetur. Quam rationem ad illum tex. obseruant ibidem gl. et DD. cõmuniter; Hic autem non sic. Nam cum appareat hæc opida esse obnoxia fideicomisso per dictam D. Beatricem instituto, in fauorẽ liberorũ Auziæ Despuig, patruelis dictæ testatricis, e quibus est Anna, quæ illorũ possessionem petit; præsumptio est pro illa, quod Iolans de illis bonis restitutioni subiectis non potuerit testari, in euersionem fideicommissi. Quare Anna in possessionẽ mittenda fuit, et non successor electus ab Iolante; cui satis erit consultum, si referuentur iura in alio iudicio, prout referuata fuerunt in hac sententia, de cuius viribus agitur. 27

Tertia declaratio.

Respondetur tertio, quod licet quidam existiment, tex. in d. §. Inter filiam, procedere, etiam si appareat per confessionẽ partis, vel aliã, bona esse feudalia, vel obnoxia fideicomisso, vel alicui alii seruituti; Ceterum recte docet oportere vt filia aliquid prætendat, & probet, cuius vigore ad successionem feudi admitti possit, alioqui non erit mittenda in possessionẽ; sicuti expressim docuit Herman. Vultei. lib. 1. de feud. c. 9. n. 60. 28

Item

29 Item procedit, vbi filia, vel heres qui vel quæ petit possessionem, simpliciter fuisset institutus, vel instituta; quia tunc etiã feudalialia bona, seu fideicommissa obnoxia, possessa per testatorem, transirent cum vniuersitate bonorum; sed quando filia esset heres instituta nominatim in feudalibus, vt hic fuit institutus Christophorus in ipsismet bonis fideicommissi, tunc si in inuestitura nulla fiebat mētio de feminis, prout hic pariter non fit mentio in testamento Beatricis de ceteris personis familiaris suæ, quæ non essent ex Auzis liberis, sed solum de ipsis Auzis descendentibus, vt patet ex claris verbis testamēti; hoc sane casu dispositio testamentaria Iolantis nihil valet, neque vigore illius potest Christophorus in possessionem mitti. Ita egregie decidit Iacobinus de S. Georgio, *d. l. vlt. C. de edict. D. Hadrian. tollen. num. 49. vers. Sed ego in quæstione facti*, dicens secundum hanc sententiam fuisse iudicatum.

Quarta declaratio et doctrina Iacobini decisiva huius articuli.

Iacobin.

30 Respondetur quarto, quod si agnati, vel fideicommissarius in continenti probarent, prout hic probauit Anna ex sola inspectione testamenti Beatricis, ad fideicommissum ab ea institutum, non esse admittendam filiam, vel heredem scriptum, ob defectum alicuius qualitatis quæ in succedentibus requiritur; profecto filia, vel heres possessionem bonorum nõ consequerentur, sed pro agnatis, seu fideicommissario res ipsa iudicabitur. Ita docent Zuchar. *d. l. vlt. nu. 46. Gozadin. conf. 12. n. 9. & conf. 50. nu. 20. Menoch. d. rem. 4. nu. 381. Achill. Personal. de adipisc. possess. nu. 109. Molina lib. 3. de Primogen. c. 4. num. 43. Borgnin. decis. 36. num. 447. vers. Nono obstat septimum, par. 3. And. Fachine. lib. 4. controuersiar. Iur. c. 22. qui omnino vidēdi erunt. Et ita in specie quod filia, vel heres non sit in possessionem mittendus bonorum feudalium, seu fideicommissorum, quando agnati, seu fideicommissarius in continenti probarent, aut se probare offerrent, quod ad dictam filiam, vel heredem non poterat feudum, aut fideicommissum illud pertinere, decidit Sacra Romana Rota in causa Aluisiæ Pallauizina contra Decium citatum supra, qui pro ea consuluit, prout refert Iacob. Pute. *decis. 229. lib. 1. & sequitur Menochius consil. 443. num. 22. vol. 5.**

Quinta declaratio.

Fideicommissarius probans ius suum, debet in possessionem mitti.

B iij

His

Princeps iura peti-
torii inuestigare de-
bet, etiam si de sola
possessione tractetur.

In possessoriis ad-
mittitur exceptio
dolo facti.

Sexta declaratio,
quod hic non sumus
in probandis, sed in
probatis.

His accedit, quod hæc causa tractatur in hoc supremo con- 32
fistorio Principis, qui iudicat sola facti veritate attenda, pro-
ut etiam secundum Foros iudicare debet, et in prima instan-
tia pariter coram Regio Senatu Valentix tractata fuit: id-
circo Regius ille Senatus debuit, et supremus hic debet dili-
genter cuncta rimari, et partium iura plena inquisitione discu-
tere, nec permittere vt Christoforus velo leuato, in possessio-
nem mittatur earum rerum quas postea omnino huic parti
restituturus est, vt ad rem nostram optime considerat Borgn.
d. decis. 36. num. 454. par. 3. qui affirmat, in causa Marchiona-
tus Montis Ferrati, quidquid Roland. et alii pro Ducissa
Mantux herede vltimi possessoris consulentes dixerint, ita
obseruatum fuisse a Cæsarea Maiestate, qui voluit merita pe-
titorii degustare, antequam missio in possessionem in fauo-
rem heredis decerneretur. Quod absq. dubio in causis Regni
Valentix fieri debet omnino, cum illic, deficiente Foro, recur-
ramus ad Ius Canonicum; quo quidem iure attenditur mera
æquitas, non subtilitas Iuris Ciuilis: et consideratur vtrum he-
res ius retinendi habeat, et dolo faciat petens quod statim re-
stituturus est, sicuti docet idem Borgnin. *d. decis. 36. nu. 452.*
in fine. Quid quod circūscripto Iure Pontificio, etiam iuxta 33
leges Ciuiles, in iudiciis quoque possessoriis adipiscendæ ad-
mittitur exceptio defectus proprietatis, quæ tamen sit facile
liquidabilis, iuxta sententiam Bart. *d. l. vi. C. de edic. D. Hadr. coll.*
nu. 21. & in l. si de vi, nu. 3. D. de iudic. vbi Iacobin. nu. 8. et 11. di-
cit, quod agenti possessorio adipiscendæ obstat exceptio DO-
lo facis, petens quod statim restitutus es. Et idē scripserunt
Abb. *c. in litteris, nu. 7. de restit. spoliator. Natta cons. 234. num. 7.*
vol. 2. asserens hanc esse communem regulam, atque eius equi-
tatem esse maximam, quā Regius Senatus præcipue ante oculo-
los habere debet, ad litium multiplicatam tollendam.

Respondetur quinto, quod quando agnatus, seu fideicom- 34
missarius iam probauit, et de iure suo fidem fecit (prout in
occurrenti casu probauit Anna) tunc quia non sumus in pro-
bandis, sed in probatis, debuerunt pro ea Valentix iudices sen-
tentia ferre, cum meliora iura ostēderit. vt dicit Paris. *cons. 53.*

121177.

num. 110. vol. 3. videndus omnino, & Fran. Milanen. *decis.* 3.

num. 83. 145. 148. 149. 157. 159. & 161. lib. 1.

35 Denique ad quartū argum. ex l: Filiam fratribus, § 6. et doctrina Bart. ibidem, D. ad Trebel. Respondetur, tex. illum, et notata per Bart. et alios ibi, dicentes, fideicommissarium, si non possidet, non esse contradictorem legitimum ad impediendū ne heres mittatur in possessionem; intelligendum omnino de fideicommissario vniuersali, cui heres scriptus possessionem petens ex eodem testamento, restitutus est, iuxta terminos d. l. Filiam fratribus, quia DD. intelliguntur loqui secundum terminos legis quam allegant, vt dicit idem Bart. *l. non solum, §. liberationis, D. de lib. lega.* et ita etiam optime intelligit Menoch. *d. rem. 4. adipisc. poss. nu. 558.* & est ratio, Quia heredis interest vt fideicommissarius capiat ab illius manu, propter retētionem quartæ Trebellianicæ, *l. 3. §. res quæ, l. vbi pure, 19. §. vlt. D. ad Trebel.* Quæ omnia cessant in occurrenti casu. In primis, quia hic agimus de fideicommissio relicto in testamento Beatricis, antecessoris Iolantis, et Christoforus ex testamento ipsius Iolantis possessionem petit, quo casu fideicommissarius vocatus ab alio testatore, est legitimus contradictor. *Ruin. cons. 28. nu. 2. vol. 5. Achil. Personal. de adipisc. poss. nu. 398. vers. Quæ conclusio, & nu. 399. in fine, & supra etiam late diximus.* Item quia ex hoc fideicommissio non potest per successorem Iolantis detrahi Trebellianica, quare nihil refert capiat fideicommissarius ab illius manu, necne, vt dicit Bald. *l. 1. C. com. de lega. Salic. l. pen. §. cum autem, C. ad Trebel. Paris. cons. 53. nu. 113. & 114. vol. 3. Achil. Personal. de adipisc. poss. nu. 411. in fin. vers. Secus vero erit si quarta, Hondedeus cons. 28. num. 35. vol. 2. Menoch. rem. adipisc. poss. nu. 71. & nu. 112. & rem. 4. nu. 638. & 641.*

Declaratur l. Filia
fratribus, § 6. ad
Treb.

ARTICVLVS II.

Iolantem contrauenisse voluntati Bea-

tricis, hæc opida Christofofo fratri suo consanguineo relinquendo, quia fideicommissum a Beatrice institutum fuit in gratiā certarum personarū dumtaxat, e quibus nō est Christofofo, minime vero in gratiā totius familiæ.

Quo-

Christoforus quid
probare debuerit,
ut in possessionem
mitteretur.

Q VONIAM igitur euidentissime ostendimus, in hoc iudicio de proprietate, ac iuribus petitorii considerandum esse, operæpretium nunc erit demonstrare, D. Christo forum ab Iolante sorore sua eligi in his opidis successorem nequaquam potuisse; quinimmo illam, eum eligendo, cōtrauenisse voluntati testatricis. Ad quam rem præmitto, Christo foro non sufficere, ad possessionem istam adipiscendam, probare se esse agnatum, hoc est de familia et agnatione Despuig, nisi etiam probauerit (quod numquam faciet) se esse ex descendens Auzia, & sic de linea contemplata; quia ut egregie admodum scripsit Mandel. Alba *conf. 366. a nu. 9. vol. 2.* malculus agnatus repellitur a successione testatoris qui fideicommissum instituit, et consequenter a possessione bonorum fideicommissi, si non est de linea quam testator vocauit. Namque ut admittatur, duo probare debet; Alterum est, se esse agnatum, et de familia; Alterum se ex illis esse de quibus testator sensit, atque ideo esse de numero vocatorum.

Fideicommissum Al-
canter a nõ fuit re-
lictum toti familie,
sed tantum descen-
dentib. Auzia Des-
puig.

Fideicommissum, quod
nõ legitur in testa-
mento, non dicitur
institutum.

Quod vero Beatrix fideicommissum istud nequaquam instituerit in fauorem totius familie, neque Iolanti eligendi facultatem inter omnes dederit, sed inter solos descendentes Auzia Despuig senioris, ac filiarum Petri Samboy Despuig, suorum patruelium, e quibus non est Christo forus, probatur. In primis, quia nullibi in toto testamento familie mentionem facit, ergo non debet in honorem totius familie censerit institutum fideicommissum, neque inter omnes data facultas eligendi. Ita Bart. per illum text. in l. vi. C. de reb. cred. & in l. Tuie textiores, 36. nu. 2. & illic las. num. 17. D. de leg. 1. Dec. *conf. 424. num. 19.* Mascard. tom. 2. de probat. *concl. 775. num. 1.* Fuluius Pacianus tract. de probat. lib. 1. c. 44. num. 1. & 7. qui scribunt, ex inspectione testamenti probari huiusmodi negatiuam. Et ad rem maxime confert tex. celebris in l. ex verbis, 14. C. de donat. inter vir. & vxor. ibi, Inditorum verborum conceptio non fideicommissum relictum ostendit. quem tex. ad hoc extollit Zanch. l. heredes mei, §. Cum ita, parte 3. num. 69. D. ad Senat. consul. Trebel. & licet hæc sola ratio sufficeret ad victoriam, tamen vltius ex abundantia probatur.

Secun-

39 Secundo, nam testatrix post obitum Ludouici Cabanilles viri sui, quem heredem scripserat, per successiuas graduales vocationes substituit Auziam Despuig, fratrem patrualem suum; et eo defuncto, filium illius maiorem, nempe Iacobum: Quo decedente sine filiis legitimis et naturalibus, et ex legitimo et carnali matrimonio procreatis ac natis, substituit alium filium maiorem ipsius Auziz, appellatum Auziam: et amobus sine filiis, vt supra, decedentibus, substituit filias Petri Samboy Despuig, alterius patruelis sui; neminem vero alium agnatum, siue cognatum, ad hereditatem suam inuitauit. Ergo consequens est, hoc fideicommissum ad certas personas nominatim restrictum, ad alias, et si eiusdem familiae, non esse porrigendum. Ita probat optimus et expressus text. *l. vlt. C. de verb. signif.* vbi Iustinianus Imperator his verbis scribit: *Si quis per suum elogium fideicommissum familiae suae reliquerit, nulla speciali adiectione super quibusdam certis personis facta, non solum propinquos, sed etiam his deficientibus, generum, & nurum ad fideicommissum vocari, & hoc videlicet gradatim fieri.* Clare igitur Iustinianus sentit, quod si nominatim certae personae de familia ad fideicommissum inuitentur, his solis, non autem aliis de familia, petitio fideicommissi competit. Quod ex eo text. ita collegit *gl. ibidem, verbo Nulla speciali, & Cyn. & Alber.* dicentes, quod si testator dixerit, Relinquo tali, et tali de mea familia; restitutio debet fieri tantum illis. *Idem scripsit glo. l. cum ita, 32. S. In fideicommissis, verbo Nominati sunt, D. de leg. 2. & illic Odofred. colum. 1. vers. Praeterea si nominauit, & Paul. Castren. nu. 1. vers. in tex. ibi, Admitti posse, & ceteri communiter.* Huc pertinet quod scribit idem Paul. *l. cum acutissimi, nu. 6. C. de fideicom.* Quod si testator vnum ex pluribus nepotibus quos vidit et cognouit, substituat; ceteros videtur exclusisse, quia vnus inclusio alterius exclusio est. *Vulgata l. cum Praetor, 12. D. de iudic. et Paulum probauit decis. Sacrae Rom. Rotae 782. n. 8. p. 1. decisionum nouissimarum, et Menoch. lib. 4. praesump. c. 89. nu. 115. vers. Secundus casus.*

Fideicommissum certis personis de familia relictum nominatim, ad alias personas non porrigitur.

41 Tertio, nam Ioannes Despuig pater Beatricis, qui fuit primus dominus Alcantere, et Benexides, testamento suo ipsam filiam Beatricem sibi heredem scripsit, et ab ea fideicommissum reli-

Testator vnum ex pluribus nepotibus substituens, ceteros videtur exclusisse.

Testamentum Io. Despuig.

reliquit in primis dictæ filix suæ filiis, tam masculis, quam feminis, illi scilicet filio vel filix, quem vel quam dicta Beatrix eligeret; adiecto vtrique onere delationis nominis, et armorū. Cui conditioni si parere noluisent, tunc hereditatem suam deuolui iussit ad proximiorum suum de armis et nomine Despuig. Deinde moriente filia sine liberis, alteram Beatricem sororem ipsius testatricis, dictæq. heredis amitam, si viueret, substituit; & si non viueret, Petrum Samboy Despuig, et Auziam Despuig, nepotes suos ex fratre, atque horum filios, primum masculos, dein feminas, et ipsorum liberos, cum eodem onere. Quod si dicti Petrus Samboy, et Auzias Despuig, dictæ filix heredi præcederent, & post illos moreretur filia sine liberis, tunc eidem filix de bonis hereditatis suæ facultatem disponēdi concelsit, his verbis adiectis, *Per que yo confie de aquella mola, que morins sens fills, ni filles, ni altres descendents de aquella, no ho lleuara als mes propinchs parents meus, y del cognom de Despuig.* Vides igitur in hoc testamēto Ioannis Despuig, ex agnatis omnibus familiæ suæ, cognatisq. solos Beatricis heredis filios, & post eam solos liberos Petri Samboy, atque Auziæ Despuig, nepotum ex fratre suo, vocatos ab eo fuisse, ceteros autē de familia silentio omisso; si tamen de eadem erāt familia, nam quod non essent, ex illo Ioānis testamento suspicari possumus, cum testator, quāquam maxime sollicitus de conseruatione sui nominis, eos non vocauerit. At vero prædicta Beatrix, cum dictus Ioannes pater illius, codicillis iam dictum fideicommissum reuocasset, ipsa postmodum in testamento suo, marito heredi instituto, præfatum Auziam substituit, atque eius filios Iacobum Despuig, et Auziam Despuig iuniorem, & ita cavit, *E si los dos morien sens fills legitims e naturals, en tal cas vull e man, q̄ hazen lloch los vincles apposats en lo testamēt del dit magnífich Ioan Despuig pare meu, rebue per Guillem Tonja quondam notari, en aquell cap tansolamēt que dispongue, Morint los fills del dit mosen Auzias Despuig, succehixquen les filles de mosen Samboy. Los quals vincles e substitucions vull que sien de tanta validitat y força, com si aci de paraula en paraula fossen insertats.*

Quod Beatrix non omnibus de familia

Itaque apparet, dictam Beatricem noluisse indefinitæ familiæ
lix 42

lia suæ relinquere fideicommissum, sed tantum personis certis, quas nominatim substituit, iuxta defuncti patris sui voluntatem. Quod si dixeris, ipsum Ioānem certis etiam casibus substituisse proximiores familiz suæ, eamq. substitutionem intelligendam esse indefinite, vt omnes complectatur, vltra Petri, atque Auziæ liberos: Respōdebo, Vocationem illam, seu

reliquit, sed personis certis, iuxta testamentum patris sui.

vocationes proximioris, esse condicionales, nempe si Beatricis filiz liberi, familiz suæ nomen, atq. arma deferre nollent; Item casu quo eidem filiz morienti nullus ex vocatis superuueret; qui casus non fuerunt secuti. Quamobrem dicti proximiores, ob defectum dictarum condicionum, perinde haberi debent, ac si nūquam fuissent substituti, *l. pecuniam quam, 37. vbi Dec. D. de reb. cred.* Præterea respōdeo, quod cum Beatrix ad substitutiones factas a patre, se retulerit, quantum ad illud caput dūtaxat, quo ille vocauit filias Petri Samboy Despuig, apparet certe ipsam noluisse aliis proximioribus de familia, quantūuis illos pater vocauisset, relinquere hereditatem suā. Neque enim obstant illa verba testamenti, *Los quals vincles e substitucions vull que sien de tãta validitat, com si aci de paraula en*

43 *paraula fossen insertats.* Nam licet quidquid sit in termino relato, censetur specificatum in termino referente, vere, naturaliter, et proprie, et cum omnibus qualitatibus suis, vt dicit Bald. *l. qui defensor, §. Qui interrogatus, per illū tex. D. de interrog. action. & cons. 212. ea qua veniunt, vol. 5. vbi pulchre & notabiliter loquitur.* Ceterum cum testatrix fuerit locuta per dictionem tantum, siue dūtaxat, quæ est taxatiua, et exclusiua, vt per Bart. et DD. communiter, *l. 1. in principio, D. Si quis ius dicenti non obtemperauerit: nihil aliud certe ex dicto testamento patris sui censi debet repetiisse, quam substitutionē dictarum filiarū Petri Sāboy Despuig. Quia relatio limitate facta, producit effectū limitatū, et refertur ad id solū, ad quod restricta reperitur, vt ait Phil. Deci. cons. 47. n. 2. et Riminal. Iun. cons. 78. n. 17. vol. 1.*

Relatio quādo fiat ad omnia.

44 Quarto, idem probatur, nam prohibitio diuisionis, ac separationis opidorum Alcanteræ, Benexides, et Rafol, facta a testatrice omnibus successoribus suis, per hæc verba; *Prohibeixc a tots los sucesors meus en los dits llocs:* intelligi debet facta

Prohibitio diuisionis facta institutis, ac substitutis a Beatrice.

G illis

illis, quos paulo ante ad hereditatem suam inuitauerat, qui vere sunt et dicuntur ipsius successores: veluti optime docent Bartholom. Sozin. *consil.* 249. *num.* 13. 16. & 18. *vol.* 2. Philip. Dec. *cons.* 377. *anse num.* 5. Sfor. Odd. *cons.* 33. *num.* 1. *vol.* 1. et idem docuit Corn. *cons.* 272. *nu.* 4. *vers.* Tamen constat, *vol.* 4. dicens his verbis, *mos hereus, mos successors*, contineri heredes bonorum, quos testator ipse ad hereditatem inuitauit. Et contineri quoque substitutos, docet post alios Menoch. *rem.* 4. *Adipis poss.* n. 110. Cōfirmatur, nam illud pronome *meus*, adiectū verbo *successorū*, non patitur ad alios successorum verbum referri, quam ad scriptos in testamēto, sicuti post Bal. tradit Alex. *l. qui liberū*, §. *Hac verba*. n. 2. *vers.* Adde tamen, *D. de vulg. Oldr. cons.* 21. n. 2. Alb. *rubr. de vulg.* n. 89. *vers.* *Item quaro de tali substitutione*, Hieronym. Gabr. *cons.* 132. q. 4. *nu.* 29. *vol.* 1.

Verba mos successores, ad scriptos in testamento referuntur.

Quorū favore prohibitiō facta fuit.

Prohibitiō alienationis cōsetur facta ob causam substitutionis qua preceunt.

Et correspectiua, et accessoria ad illas.

Preinde ad alias personas non porrigitur.

Præterea eadē prohibitiō ob illam causam facta fuit, vt perpetuo bona manerēt indiuisa. Apud quos autē: nam hoc testatrix nō expressit. Certe apud prædictos substitutos, et descendentes ex eis, quos in condicione posuit: sic enim intelligendū est ipsam voluisse. Quia vbicūq. factis in testamento substitutionibus, adiicitur prohibitiō alienationis, seu diuisionis, (de vtraq. enim idem est iudicium) sane prohibitiō facta creditur cōtēplatione ipsorum substitutorū, vt inter ipsos bona conseruentur. *lex. optimus l. filius fam.* 117. §. *Diui*, in 2. *vers.* *Quod si liberū*, *D. de leg.* 1. vbi Paul. *Castren. nu.* 5. *in fin lectur.* hoc expressim docuit, et Ambros. de Opizon. *nu.* 11. Aymon. Crauet. n. 29. Corn. *cons.* 290. *nu.* 5. *vol.* 4. Igitur dicendum est, non in gratiam totius familiz, sed dumtaxat certarum personarum, fideicommissum ex dicta prohibitiōe resultans, factū cenleri.

Accedit prædictis, quod eadem prohibitiō fuit in cōtinenti appolita post fideicommissum, et substitutiones quæ præcedūt; quare cenletur correspectiue facta, et accessoria ad illas ipsas substitutiones: vt optimis rationibus cōprobant Philip. Dec. *cons.* 636. n. 7. et 8. Cephal. *cons.* 544. n. 12. *vol.* 4. Beretta *cons.* 63. n. 5. et *cons.* 75. n. 6. et 7. *vol.* 1. Vincen. Honded. *cons.* 78. n. 35. *in* 1.

Eadem ratione igitur debet referri omnino, atq. restringi ad personas in dictis substitutionibus expressas, et nominatas; vt

nimi-

nimirū contemplatione familiæ illarum dūtaxat facta intelligatur: nam quoties dispositio respicit certas personas, ad alias non porrigitur. *tex. elegans in l. Quæ condicio, 39. D. de cond. et demorf. ex quo tex. Barchol. Sozin. ibi eleganter collegit, quod dispositio regulata ad certas personas, illas non egreditur.*

- 20 Hoc ita cum sententia lata in hac Regia Audientia, ex votis sacri huius supremi Regii Cōsili, inter Iolātem, ac D. Christoforū qui est hodie in lite, declaratū fuit, nempe prohibitionē istā factā fuisse *omnibus successoribus Beatricis, contemplatione familiæ illorū, utpote de Despuig, sic enim habēt verba sententiæ, et significanter Auziæ senioris descendentiū, & liberorū illius, & filiarū Petri Samboy, de quibus omnibus paulo ante fuerat locuta. Quæ verba etsi clarissima sint, tamen vt omnis tollatur ambiguitas, placet vltcrius explicare. Ait Senatus factā prohibitionem omnibus*
- 51 *successoribus Beatricis, contemplatione familiæ illorum. Verbū familiæ capitur dupliciter, in genere, et in specie. Primo in genere familiam dicimus omniū agnatorū: secūdo in specie appellamus familiā eos dūtaxat, qui sub alicuius potestate sunt, veluti descendentes, l. Pronuntiatio, 195. S. familiæ, in 2. D. de verb. sign. certum est autē, familiæ appellationem in dubio accipiendam esse in specie, potius quam in genere; sicuti declarat Bart. l. peso, 71. §. Fratre, n. 1. de leg. 2. dicens, quod si testator familiæ relinquat, intelligitur relinquere nō toti familiæ, scilicet ex qua ipse testator est, sed familiæ in specie, hoc est, ipsius testatoris descendentes. Quā doctrinā ita ad rem nostram cum aliis citat Menoch. videndus omnino *conf. 233. a nu. 15. vsq. ad num. 21. vol. 3. Igitur rectissime verba hæc, contemplatione familiæ illorum, nō ad vniuersam familiam Despuig, sed ad descendentes successorū qui sunt propriæ illorum familiæ, referuntur. Id rursus ostendit pronomen illorum, quod significat personalitatem, quippe relatiuum est certæ personæ, l. si mādato, 59. §. Ille, D. de mand. l. si posthumus, 14. §. vlt. l. idem est, 15. D. de liber. et posth. Præterea ait**
- 52 *Senatus, utpote de Despuig, non quo sub his verbis vniuersam familiam comprehenderet, neq. vt significaret, cōtemplatione omniū prohibitionem factam, sed vt ostēderet, cuius familiæ essent successores illi, quorum gratia prohibitio facta fuerat.*
- 53

Sentētia Regia pro Iolante contra don Christoforum lata, declaratur.

Familiæ verbū dupliciter capitur, et in dubio in specie accipiendum est.

Pronomē illorum personalissimum, ac relatiuum.

Declarantur verba sententiæ.

C ij Ait

De eadem re. Ait deinde, & signanter Auzia senioris descendendum, et liberorū 54

Relatio specifica,
et formalis ad per-
sonas nominatas.

illius: quę verba ita sunt accipiēda, quasi dubitaret Senatus, an dicta prohibitio facta quoque censeretur favore descendendum filiarum Petri Samboy, quos testatrix neque vocauit, neque in cōdicione posuit: ne autem articulum tunc minime occurrentem decideret, ait factam prohibitionem cōtemplatione familię successorum, nempe Auzię, ac filiarum Petri Samboy Despuig, signanter vero descendendum, ac liberorū dicti Auzię senioris. Quę vero tollunt omnem dubitationem, sunt illa postrema verba, de quibus omnibus paulo ante fuerat locuta: faciunt enim specificam ac formalem relationem ad personas tantum nominatas, videlicet ad liberos Auzię Despuig senioris, & ad filias Petri Samboy; nequaquam vero cōplectuntur ceteros de eadem familia, a testatrice minime nominatos. Nam illud relatiuum, de quibus, limitat, et restringit dispositionem ad præcedentia, iuxta notata per Bart. et DD. communiter in l. omnes populi, D. de iust. et in l. 1. ubi late las. C. de summa Trin. et fide catholica. Vides igitur expressis verbis decisum, prohibitionem hanc, atque omnem Beatricis dispositionem, ad certas personas successorum, hoc est ab ea nominatorum, ac descendendum ex eis, restrictam, et limitatam, neque ad alias profecto esse porrigendam.

Favor agnationis
extendi non debet
ad alias personas,
quam nominatim
vocatas.

Quinto, idē adhuc in terminis longe fortioribus demōstro; 56
nam etsi testatrix, cōtemplatione familię, diuisionem, et alienationem opidorum prohibuisset, idq. verbis expressis declarasset, (quod tamen a vero alienum est, quia nihil tale in testamento legitur) adhuc dico, quod non debet intelligi, prospexisse vniuersę familię, sed tantum liberis, ac descendentibus substitutorum suorum. Quoniam generalis ratio conseruandorum bonorum in agnatione, a testatore expressa, non ad omnes agnatos, sed ad scriptos et nominatos dūtaxat in ipsa dispositione, referri potest, ac debet, sicuti post Ioan. Imol. l. si vero, §. De viro, nu. 34. D. Solut. matrim. docent Philip. Dec. l. 1. nu. 3. vers. Sed breuiter, C. de success. edic. Lud. Molin. lib. 1. de Hispan. primog. c. 5. nu. 36. et 37. qui egregie scribit, quod licet testator qui masculis proprię familię indefinite bona sua reliquit

quit, ita vt vnus eorum, proximiorq. in suis bonis succedat, cenfeatur inter omnes de familia maioratum instituisse; tamē hoc non procedit, quando fideicōmissum certis personis de familia, & illarum descendētib. masculis relictum est; nam tunc ratio agnationis conseruandæ personas nominatas non egreditur, nec totam agnationem comprehendit, sed iis masculis qui nominati sunt, deficientibus, illico fideicommissum expirat. Idem etiam tradit Beretta *conf.* 134. *nu.* 19. *vers.* Neque
57 *obstat*, vol. 1. Menoch. *conf.* 274. *n.* 26. vol. 3. Aluarad. *trac. de con-*
ieclurata mente defuncti, lib. 2. c. 3. §. 4. Petr. Ant. Petra *de fidei-*
com. ex prohib. alien. resultan. q. 9. *nu.* 182. qui omnino videndi erunt. Et his etiā accedunt tradita per Sozin. Iunior. *conf.* 155. *nu.* 10. vol. 2. & *conf.* 57. *nu.* 7. vol. 4. dicētem, fauore agnationis, et familiæ, non esse addendas, multiplicandas, vel somniandas substitutiones, vltra dispositionem testatoris.

Fauore familiæ nō sunt somniandæ substitutiones.

58 Sexto, hoc ipsum probat expressus tex. *in l. qui solidum*, 80. §. *Prædium*, de leg. 2. qui est tex. rotundus pro hac sententia, ibi testator liberos prohibuerat, de familia prædium alienare. Et I. C. sentit, verbum Familiæ non esse accipiendum generaliter pro omnibus qui de familia sunt, sed specialiter ad familiā liberorum pertinere; ait enim, posse nouissimum dictorū liberorum, qui fideicōmissum petere potuit, extraneo heredi prædium relinquere. Sic igitur tex. probat factam prohibitionem liberis familiæ contemplatione, intelligi factam non contemplatione omnium de familia, sed contemplatione tantum descendētib. ab eis, vt bona penes ipsos remanerent.

l. qui solidum, 80. §. *prædium*, D. de leg. 2. expeditur.

59 Septimo, confert ad hæc tex. *in l. pater filium*, 36. §. *Filiam*, D. de legat. 3. vbi testator domum ad vernas suos, id est ad seruos suos ex ancillis suis domi natos, pertinere voluit; ac vetuit, ne de nomine suo domus exiret; quæ verba, De suo nomine, vtiq. dubitari nō potest, quin omnem familiam, agnationemq. testatoris includant. Et tamen decidit I. C. solos vernas ad domum vocatos esse, non ceteros de familia, siue nomine testatoris; et ad eum qui ex vernis superesset, fideicōmissum pertinere. Nec refert, quod in illo tex. præcedit prohibitio, et subsequitur dispositio in fauorem vernarum, hic autem non sic.

l. pater filium, 36. §. *filiam*, D. de leg. 3.

C iij Quia

Ordo intellectus
attēditur potius,
quam scripturæ.

Quia in eodem actu, siue in eadem dispositione non datur 60
prius et posterius; et ideo non ordo scripturæ, sed intellectus
debet attendi, *l. cum in testamento*, 37. §. 1. *de hered. insti. l. 3. §. Fi-*
lius inter medias, vers. In eo, de liber. et posth. l. 2. §. Sed si quid, et §. Sed
si ita, D. de vulg. Bal. l. si fuerit, §. 1. in fin. de leg. 3. Ripa l. si filius fam.
§. Diui, nu. 122. vers. Nec refert, de leg. 1. Petra de fideicom. ex pro-
hib. alien. resul. q. 5. num. 87. & 88.

Consiliū Menoch.

Octauo, pertinet ad hæc notabile consilium Menoch. 233. 61
vol. 3. apud quem proponebatur, Lucam Brembatum Comi-
tem, et equitem Bergomensem, testamento suo heredem insti-
tuisse Leoninum, ipsius testatoris filium, atque eius Leonini
liberos masculos, ita et taliter, quod bona prædicta numquam
exeant de familia, et agnatione testatoris. Respondit Me-
noch. *nu. 27. 28. et 29.* quod dicta verba et ratio, quantumuis
generalia sint, tamen restringuntur ad personas a testatore vo-
catas, hoc est ad descendentes ab ipso testatore ex herede præ-
dicto; minime vero fideicommissum inducunt inter alios de
familia, qui ex præfatis descendentes non sunt.

Consilium Ploti no-
tabile, & omnino
videndum.

Nono, illud ipsum respōdit Io. Plotus *conf. 14. vol. 1.* quod est 62
cōsiliū notabile, et omnino videndum in hac materia. ibi re-
fert testamentum Gabrielis de Trincheriis, quo heredes suos
instituit tres filios, Petrum, Antonium, et Ludouicum; et si
quis illorum decederet sine filiis masculis, voluit ceterorum
partes ad superuiuentes deuenire: & si dicti filii omnes, et eo-
rum descendentes decederent sine filiis, et filiabus, tunc voluit
reuertere bona ad Blancam filiam suam, vxorem Iacobi de Vico-
mercato, et ad illius descendentes: adiecit insuper prohibitio-
nem alienationis, hac ratione expressa, quia intendit quod bo-
na sua remaneant in domo et familia sua de Trincheriis. De-
functis duobus filiis heredibus sine filiis, nouissimo autem re-
lictæ filia, quæ et ipsa obiit sine liberis, matre herede instituta,
decidit Plotus *nu. 10. & 11.* Petrum Franciscum de Trinche-
riis agnatum transuersalem, qui hereditatem petebat, nullum
ius habere; quia dicta prohibitio, et fideicōmissum ex ea resul-
tans, factum fuit solum in fauorem descendentes masculo-
rum ipsius testatoris, et non aliorum collateralium. Mouetur
Plo-

tus. quia testator, filiis morientibus sine filiis, vocavit nō utiq. agnatum aliquem, quamuis plures haberet, sed filiam suam Blancam nuptam extra familiam, et descendentes ipsius, qui non erant futuri agnati; atque ideo inquit, ceteros de familia excludos videri; et proinde illa verba, Quod bona remaneant in domo, et familia de Trincheriis, restringi ad descendentes testatoris ex heredibus institutis. Quæ omnia apprime conueniunt casui nostro; nam Beatrix post filios Auziæ Despuig sui patruelis extinctos sine filiis, solas filias Petri Sáboy substituit, nullum vero agnatum, quamuis plures existerent. Ex quo duo sequuntur; Alterum est, eam nequaquam agnationi prospexisse, vt cum dicta Regia sententia anni 1597. pro Iolante contra Christoforum lata, aliàs fuit declaratum. Alterū est, quod ratio conseruādi bona in familia, etsi foret apposita prohibitioni, procul dubio deberet restringi ad familiam, hoc est ad liberos substitutorum, prout in suo casu recte consuluit Plotus.

- 63 Prædictis non obstat si dicatur, Beatricem ex eo quod voluit opida vnita esse perpetuo, ac indiuisa, censerī prouidisse toti familiæ suæ, nedum substitutorum liberis; quia, vt scribūt Sozin. *conf. 47. nu. 6. vol. 3. ac Decian. conf. 7. nu. 26. vol. 1.* interest totius familiæ vnita bona conseruari in ea, ne per diuisionem vilescat, aut pauperior fiat. Quem finem testatrix videtur respexisse, maxime quia dixit *perpetuo*, quod verbum significat vt opida indiuisa maneant absque vlla præfinitione temporis, atque ita semper subiecta fideicommissio, *l. Eum debere, de seru. vrb. præd. l. vlt. ad l. Pomp. de parricid.* tradit Salice. *in l. 1. C. Quom. & iudex, Boer. decis. Burdegalen. 158.*

Familie interest, bona vnita conseruari.

Verbū perpetuo.

- 65 Quia respondetur, quod cum voluntas testatrix expressa sit, quæ ad certas personas nominatim vocationes restrinxit, non est quod coniecturis innitatur. Expressa enim testantis dispositio facit cessare coniecturalem, vt dicit Ias. *in l. iam hoc iure, nu. 7. D. de vulg.* Franc. Mantica (qui refert plura) *trac. de coniect. vltim. volun. lib. 1. tit. 1. nu. 11. et lib. 12. tit. 17. nu. 2. 3.* immo, vt ait Baldus *in l. continuus, §. Cum ita, D. de verb. oblig.* quætere coniecturas, omiſsa certitudine, est imbecillitas intellectus.

Coniecturæ cessant vbi adest expressa dispositio.

C iiij Et ve-

Fideicommissum, nisi
adsint verba, non
inducitur.

Et vero licet fideicommissum coniecturis induci possit, 66
hoc tamen sic est accipiendum, si adsunt verba ad illud indu-
cendum sufficientia, l. Lucius, §. Tres fratres, ad Trebel. Dd. in l.
cum proponebatur, de leg. 2. Bal. in l. cum virum, n. 20. C. de fideicom.
alioquin nihil prodest sola voluntas in mente retenta, l. si repe-
rendi, C. de condi. ob culp. cau. abortiua est enim, nisi in disposi-
tionem transeat, l. quidam cum filium, vbi Bal. & Imol. D. de he-
red. instit. l. si res obligata, nu. 31. de leg. 1. & in l. 3. C. de libe.
prae. Pelaez de maiora. 2. p. in prin. nu. 9.

Verbum perpetuo
iterum declaratur.

Nec obiiciatur nobis verbum *perpetuo*: Quoniam significa- 67
tio eius restringitur ad successores, ac eorum descendentes a
testatrice admissos, inter quos voluit manere bona perpetuo
indiuisa, vnitaque, non autem inter alios. Ita sane in terminis
hoc verbum accipiendum esse scribunt Riminal. Jun. cons. 279.
num. 66. et seqq. vol. 3. & Peral. in l. statu liberum, §. Scricbum, nu. 3.
vers. vnde resta. D. de leg. 2. qui scribit, quod si testator prohibeat
alienari fundum extra descendentes ipsius, et adiciat, quod
perpetuo fundus inalienabilis fiat, hoc intelligendum erit Per-
petuo, id est quamdiu descendentes testatoris viuunt. Neque
est nouum, vt perpetuum dicatur quod duraturum est dum
alius, vel alii viuunt. l. 1. vbi gl. Bart. & DD. D. Pro socio, & idem
scripsit Sfor. Odd. cons. 66. nu. 46. vol. 1.

Vltimus vocatorum
habet bona libera.

Non obstat, quod admissa expositione ista, euerti possit 68
aliquando voluntas testatricis, quae iussit, opida perpetuo esse
vnita, ac inseparabilia; cum vltimus ex descendentes substit-
utorum possit alienare illa in quemcumque. Nam respondetur,
quod idem inconueniens militaret, si testatrix vocasset omnes
de familia; nam si contingeret illos omnes deficere, procul du-
bio nouissimus haberet bona libera, et alienabilia: l. cum pater,
§. libertus, de leg. 2. l. pater filium, 36. §. fundum Tuiianum, de leg. 3.
Natta cons. 470. a nu. 3. vol. 2. Pelaez de maiora. 4. parte, q. 29. Pe-
ral. in l. 3. §. Qui fideicommissam, nu. 55. et 56. D. de hered. instit.

Christoforus eligi
non potuit.

Ex his apparet, quod licet Iolans vigore facultatis sibi a Bea- 69
trice concessae, ac sententiae Regiae pro se latae, potuerit vnum
ex familia heredem eligere, qui in his bonis succederet; tamen
procul dubio non potuit praefato Christoforo, quantumuis
agna-

agnato, eadem bona relinquere, cum nō sit de familia, hoc est ex descendantibus Auziæ Despuig senioris substituti. Nam et si diuidere, seu alienare prohibitus cōtemplatione totius familiæ, possit vnum ex ea, quiuis ille sit, etiam remotiorem eligere, *l. vnum ex familia, 69. §. Sed etsi fundum, vers. Quod si calia, l. peto, 71. §. Fraire, de leg. 2. cum aliis similibus*: tamen quādo certarum personarum contemplatione, vt hic, prohibitio facta fuit, non potest prohibitus ex aliis eligere, quamquam sint de familia; nam quod attinet ad successionē istam, pro extraneis habentur. *l. pater filium, 36. §. Filiam, de leg. 3. & scribit egregie Menoch. cons. 197. nu. 32. vers. Et quo clarior hoc pateat, vol. 2. vbi omnino videndum, recte enim casus distinguit. & pulchre etiam Tiber. Decian. consil. 31. nu. 107. & 108. vol. 1.*

ARTICVLVS III.

Auziam Despuig, atque eius liberos

saltem prælatos esse a Beatrice ceteris de familia; proinde Iolantem, illis existentibus, non potuisse Christoforum eligere.

70 SED ita sit (vt hoc aduersario concedamus pro nunc, absq. præiudicio tamē veritatis) quod testatrix ea prohibitione diuisionis toti familiæ Despuig prospexerit, non tantum Auziæ liberis; certe negare non poterit, et Auziam, et filios illius Iacobum, atque Auziam iuniorem, totamq. eorum posteritatem, filias etiam Petri Samboy, ceteris de familia, ac proinde Christoforo prælatos, ac prælatas fuisse.

71 Hoc in primis colligitur ex eo quod illos solos nominauit, nēpe filios Auziæ senioris primi gradus, per nomina propria; nepotes autē, hoc est filios dictorum filiorum, per nomen appellatiuum. Quæ nominatio est propria, specialis, atque specifica, *l. Titius testamento, 25. vbi Dd. praesertim las. D. de lib. et posth. & post alios Peregrin. de fideicom. art. 21. nu. 34.* immo cum dicti nepotes eo testamenti tempore adhuc nati non essent, nec concepti, nō potuerunt sane alio specialiori nomine appellari,

Prælatos esse Auziæ liberos omnibus de familia, cuius denter probatur.

Nominatio tribuit prælationem.

vi dicitur

vt dicit *Græ. conf. 5. nu. 60. et 63. vol. 3.* ceteri autē de familia præ-
 ter iam dictos, nullo modo nominati sunt a testatrice; vel si
 nominati fuerunt (vt aduersarius putat in ea parte testamenti
 qua in euentum, seu casum contrauentionis, vocat proximio-
 rem suum per lineam masculinam, qui sibi secūdam Iuris dis-
 positionem succedere potuisset) fateatur necesse est, eos nomi-
 natos fuisse nō per nomina propria, neque per nomen appel-
 latiuum, sed per nomen Proximiorum, quod est collectiuum
 plurium personarū in diuersis gradibus existentium. Præterea
 dicti Auzias Despuig, et filii, ac nepotes illius, etiā in clausula
 prohibitz diuisionis fuerunt nominati specialiter et in indiui-
 duo: Illa enim verba, *Prohibeich a tots mos successors*, quamuis
 collectiua sint, tamen faciunt relationem formalem et specifi-
 cam ad Auziam, & eius liberos; de quibus Beatrix paulo ante
 fuerat locuta, vt declarat Sententia Regia anni 1597. Per eam
 igitur relationē importatam per illa verba *a tots mos successors*,
 intelliguntur repetita nomina propria dictorum substituto-
 rum, ad quos fit relatio, vt dicit *Ruin. conf. 101. nu. 9. vers. Quia
 autem filii testatoris, vol. 2. qui ad hoc allegat tex. optimum in l. plu-
 ribus, 140. quæ est lex penultima, & quæ ibi notat Ang. D. de verb.
 oblig.* Quibus ita se habentibus, dicendum est, omnes omnino
 ab Auzia descēdentes, in successione huius fideicōmissi præ-
 latorum fuisse Christofo, ac ceteris de familia. Quia nominati
 absque dubio præferuntur iis qui nullo modo nominati sunt,
 immo soli nominati succedunt, vt dixi supra d. Art. 2. nu. 40.
 Inter nominatos vero illi qui per expressionem proprii no-
 minis fuerunt inuitati, præferuntur nominatis per nomina ap-
 pellatiua; denique nominati per nomina appellatiua, præferun-
 tur nominatis per nomen collectiuum; vt est tex. expressus, et
 illic not. communiter scribb. in l. *Cum ita, 32. §. In fideicōmisso, de
 leg. 2. præsertim Alc. nu. 4. Per al. nu. 6. circa fin. vers. Cum itaque
 ratio, Sozin. conf. 113. nu. 4. vol. 1. et Aym. Craue. videndus conf. 984.
 nu. 19. vol. 6. & passim tradunt DD. omnes tam in lecturis, tra-
 ctatibus, quam in consiliis. Igitur de prælatione liberorum
 Auziz nullo modo potest dubitari.*

*l. Cum ita, 32. §. In
 fideicomisso, de le*

Nec dicatur, quod ille tex. d. l. *Cum ita, §. In fideicōmisso,* loqui- 72

loquitur de fideicomisso graduali, & quod nos versamur in fideicomisso electiuo: Quia vt docet, præter alios, Alex. Rauden. i. *variarum resolutionum*, cap. 71. a num. 100. cum seqq. vsque ad num. 105. & 106. vbi videndum, procedit etiam ille textus in fideicomisso electiuo, vt in eo quoque nominati ceteris præferendi sint.